ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________ /2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho e ao Senhor Secretário de Estado

da Educação da Paraíba, Aléssio Trindade de Barros, para executarem, COM URGÊNCIA, a

reforma da Escola Estadual Dr. José Augusto Triando em Camaratuba - Mamanguape -

PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor João Azevêdo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da Redenção,

Praça João Pessoa, S/N – Centro - CEP 58013-140 e ao Senhor Aléssio Trindade de Barros,

Secretário de Estado da Educação, no endereço funcional: Centro Administrativo – Bloco I –

Av. João da Mata, S/N – Jaguaribe CEP 58019-900 – João Pessoa – PB.

“Plenário José Mariz”, 17 de Setembro de 2019.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

 A população da cidade de Mamanguape, mais precisamente pais de alunos da Escola

Estadual Dr. José Augusto Triando em Camaratuba, apelam por uma reforma da estrutura

do prédio da escola. Trata-se de um prédio histórico com uma linda arquitetura, porém, as

portas estão quebradas e as paredes precisam de pintura, entre outros problemas. É importante

destacar que há muito tempo a escola não passa por uma manutenção.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste Requerimento de Apelo, pelos meus

honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

                 “Plenário José Mariz”, 17 de Setembro de 2019.